Überlieferung: BN FF 19679, 264r–265v. 
Literatur: Katschthaler, Briefnachlass 23; Schönhofer, Pez 18; Stockinger, Fidelis 350; Wallnig, 

Gasthaus und Gelehrsamkeit 9f.; Wallnig, Mönch oder Gelehrter 378; Wallnig, Pez und 
Mauriner 159 (in den beiden letztgenannten Arbeiten ist die Überlieferungsangabe zu 
korrigieren aus BN FF 17681 in BN FF 19679). 

Bezüge: 48. Erwähnt in 32, 92. 
Adresse: Plurimum reverendo religiosissimo ac clarissimo domino N. celeberrimi et flo-

rentissimi monasterii ad S. Germanum a Pratis ordinis sancti patris Benedicti priori 
dignissimo caeterisque plurimum reverendis religiosissimis ac doctissimis dominis 
patribus eiusdem ordinis et celeberrimae congregationis sancti Mauri, patronis meis 
cumprimis venerandis. Parisiis. 

Bemerkungen: Moritz Müller berichtet in 32, er habe den Brief von Wolfgang Wetter aus der 
Reichenau erhalten und nach St.-Germain weitergeleitet. Aus einem Brief René Massuets 
an Müller vom 7. März 1710 (StiA St. Gallen, Bd. 322, 319–326; vgl. Heer, Pez 405; 
Stockinger, Fidelis 353) geht hervor, dass ihn Prior Achille-Robert Marcland an Massuet 
zur Beantwortung weitergab. 

[1r] Reverendissimi perillustres ac religiosissimi domini domini abbates ac priores 
ordinis sancti patris nostri Benedicti congregationis sancti Mauri in Gallia cele-
berrimae, patroni gratiosissimi. 
<1> Quod per praesentes literas vestros, gratiosissimi patroni, oculos manusve subire 
non verear, id non tam a privati spe commodi quam a gloriae Benedictinae atque 
adeo communis causae promovendae desiderio proficiscitur. Constitui coepique 
multo abhinc tempore B i b l i o t h e c a m  B e n e d i c t i n a m  scribere, hoc est, tre-
decim fere libris scriptores Benedictinos omnes, qui a sacro ordine nostro condito 
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ad hanc usque aetatem ubicunque locorum floruere, complecti. <2> Id opus cum 
non levibus nec paucis difficultatibus horrere tum in principio, tum in processu 
scriptionis meae animadvertissem, dedi frequentissimas ad varia Europae regna 
literas rogavique impense sacri ordinis nostri monasteria, ut suorum singula religio-
sorum professorum, qui aliqua unquam scribendi laude claruerunt, nomina, elogia 
etc. ad me transmitterent. Id quod non minori a me fructu quam labore in Ger-
mania factum fuit, reverendissimis abbatibus et prioribus tanto meum conatum 
favore prosequentibus, ut nunc demum de splendore perfectioneque universi operis 
bene sperare, imo confidere fas esse existimem. Quae res mihi cumprimis animum 
peperit etiam Galliam et, quae hanc immensa quadam luce perfundit, vestram cele-
berrimam congregationem tentandi; praesertim cum constet pleraque doctissimae 
Galliae ornamenta fere unis florentissimi huius foederis et coetus membris deberi. 
[1v] Quare et hic omnes reverendissimos perillustres ac religiosissimos dominos 
abbates regulares, priores patresque, qua possum, animi demissione rogo supplico-
que, ut pro suo in sacrum ordinem nostrum zelo communisque gloriae augendae 
studio laboranti mihi opem ferre ne graventur. Hoc autem commodissime meo 
iudicio fiet, si in singulis Galliae monasteriis unus et item alter ex admodum reve-
rendis religiosissimis ac clarissimis dominis capitularibus deligatur, qui diligenti 
opera monasterii sui monumenta excutiat petitaque inde suorum scriptorum no-
mina etc. ad me seu recta Mellicium seu, quod turbulentis hisce temporibus con-
sultius fuerit, ad monasterium S. Galli vel Einsidlense in Helvetia emittat. Quippe 
cum haec monasteria a me iam pridem monita sint, nullus dubito, quin omnia ex 
hac parte probe curanda sint. <3> Caeterum ut, quid in colligendis scriptoribus 
observetur, melius intelligatur, adscribam brevem petitorum meorum elenchum. 
Primo. Nomen, cognomen, patria scriptoris. Secundo. Nomena loci, in quo scriptor 
professionem emiserit. Tertio. Ubi studiis operam dederit et qua laude? Quarto. 
Catalogus operum seu typis mandatorum seu manuscriptorum. Quinto. Locus, 
tempus et forma operum editorum. Sexto. Dictum vel factum celebre, pium etc. in 
vita. Septimo. Annus obitus aut certe probabilior de hoc coniectura. [2r] Ecce haec 
pauca sunt, quae meas, hominis Germani et tanto terrarum intervallo a Gallia dis-
iuncti, literas excire poterunt. Quae si a vobis, reverendissimis dominis et patronis 
me [sic]b, consecutus fuero, ego nihil sane in hoc meo opere intermittam, quod 
celeberrima vestra monasteria doctissimosque viros amplius illustrare possitc. Deus 
optimus maximus reverendissimos praesules ac patres in totius sanctissimi ordinis 
nostri commodum et ornamentum diu incolumes florentesque conservet. 
Reverendissimorum perillustrium et religiosissimorum dominorum abbatum et 
patrum servus in Christo pater Bernardus Pez ordinis sancti patris nostri Benedicti 
praefati monasterii professus et bibliothecarius. 
Dedi in exempto nostro monasterio Mellicensi vulgo Mölk in Inferiori Austria ad 
Danubium sito die 29. Decembris anno 1709.